argilla

argilla in *aqua* emollita per agitationem subtiliter in ea distribuitur: inde gravitas specifica aquæ non augetur, neque actio, quæ ex ea pendet, quanquam, si de æquali volumine agatur aquæ puræ & aquæ argilla infectæ, hæc illa ponderosior sit necesse est: Hujus ergo gravitas specifica non poterit per immersum solidum definiri, quoniam eadem præcise apparitura foret, ac aquæ purioris. Idem eleganti observatione confirmatum accepi in re, in qua alias obscurius videri posset (§. LIV.). Cum enim liquori, ex una parte *spiritus citri* & partibus tribus *spiritus aceti* constanti, assusa fuerit una pars *spir. sal. am.* nata est momento temporis cum strepitu, fervore, atque caloris insigni augmentatione lactescens; neque hæc solum, sed vera etiam olei excussio in superficiem contigit. Extincto calore subtiliter trans oleum immisus est bulbus vitreus solidus in liquorem turbulenter lacteum, amisitque de suo pondere $105\frac{1}{2}$

grana. Mox strenue concutendo commistum est oleum in summo hærens cum reliquo liquore; & antequam se rursus extricari atque emergere potuerit, denuo captum accuratissime experimentum; quo constitit, eundem bulbum nihilo plus in hac mistura amisisse, quam ante in liquore sub oleo latente. Ex quo efficitur, particulas illas oleosas, licet specifice leviores, nullam mutationem specifico liquoris ponderi induxisse, quamvis per euui fatis æquabiliter distributæ fuerint. Quæ ratio? quod scilicet in eo non solutæ, quasi totidem minima solida, fluitarent. Si haec applicentur ad *attramenta*, ad *lac virginum*, ad *mixturas ex spiritu citri & aqua aut vino factas &c.* manifestum, puto, erit, in his omnibus non posse sine erroris periculo illam methodum gravitates specificas determinandi adhiberi; hinc experimenta cum ejusmodi liquoribus, ad hunc modum facta, non omni exceptione carere.

Praeter duo haec fluidorum genera nullum est, cuius specifica gravitas non possit ope immersi solidi quam accuratissime constitui; dummodo in constructione bulbi vitrei memoratae (§. LXXVI.) obseruentur cautelæ, & deinde ad hoc attendatur, ut *bulbus probe immersus æquabiliter undique ambiatur fluido*, neque parietes vasis, in quo pensio fit, contingat, sed liberamente buc illuc fluctuari queat: attractio enim, quæ inter corpora

viget, sensibilem exferens actionem, posset bulbo, dum partem contingit, lateralem velut directionem imprimere, & tantillum de momento ponderis abstrahere.

§. LXXVIII. Solidorum corporum ubi determinanda sunt gravitates specificae, majore etiam opus prudentia & curiosiore labore. Methodus autem una est eademque in omnibus, atque justissima, quam explanatam dedit Cel. s^r GRAVESANDE l. c. Nititur illa hac veritate: pondera corporum homogeneorum esse in ratione composita densitatum & voluminum; densitates proinde sequi proportionem ponderum per volumina divisorum. Propterea quæritur primo pondus solidi, in quo nulla difficultas; deinde investigatur voluminis magnitudo, & per numerum, qui hanc exprimit, illud dividitur. Sed ad hanc detegendam artificio opus est: non enim dimensio per pedem aut pollicem fieri potest, quae, nisi in corporibus regulariter figuratis, institui nequit: Eum in finem immergitur corpus solidum intra fluidum aliquod, cuius densitas cognita est, & quantum ponderis in eo amittere videatur, sedulo indagatur: demonstratum enim est, tantundem de suo pondere amittere, quantum sub aequali extensione pendet fluidum. Sic indirecta mensura volumen solidi definitur, per quod dum dividitur deinceps ejusdem pondus, densitatis gradus appareat.

Diversissima autem est solidorum corporum indoles, atque ad varia fluida diversus habitus: in aliis enim intacta velut & integra permanent, in aliis pro parte solvuntur, in aliis denique penitus disparent, & iis ipsis intime uniuntur. Ex quo manifestum est, debere delectum haberi fluidi, in quo solidum ponderandum est; neque huic scopo aptum esse ullum fluidum, quod vim habet, brevi tempore, vel minimam corpori particulam detrahendi. Quodsi enim aliqua voluminis immunitio fieret, uti per talem detractionem fieret necessario, penso fine manifesto errore non absolvvi posset: quippe corpora viderentur semper sub minori volumine plus massae corporeae continere, quam revera habent. Itaque oportet, antequam pensiones hydrostaticae solidorum rite perfici queant, praeoscere, quibusnam in fluidis indissoluta, saltem per brevius tempus, permaneant, atque haec sola illi muneri idonea sunt. Verum nec ea promiscue usurpanda, quae examinando solido nullam vim infe-

inferunt: nam vel inter haec discrepantia intercedit, ex supra dictis (§. LXXVI.) repetenda. Quo enim major est cohæsio inter particulas fluidi vigens, eo minus accurate solidum in illo immersum explorari poterit. Quare fluidissimum mobilissimumque lentioribus semper præstat. Quæ ratio est, cur *aqua simplex*, *pura*, ad omnia corpora solida, quorum non dissolvit compositionem, adhiberi & debeat & soleat: utpote quæ fluiditate & alacri particularum volubilitate omnibus aliis liquoribus antecellere videtur; ne dicam, quod eadem in se mollissima, nisi vi ignis acuatur, non ita multa corpora rapidius dissolvat. In ea tamen nequeunt impune tractari corpora quæcumque *salina*, quorum natura est, ut cito in aquis deliquescant; *saponacea* deinde, *gummosa*, *gummi-resinæ* & similia. In his igitur examinandis alio uti oportet fluido, quo ejusmodi corpora non solvantur; atque in primis opera danda est, ut ex pluribus, quæ apta sunt, illud feligatur, quod omnium minimo lentore & particularum tenacitate laboret. Unde factum est, ut, quum omnia *salium* genera hydrostaticce exploraremus, *oleo terebinthinæ* recenter destillato usi simus; quippe quod salibus nullam vim infert, cæterum reliquis vilioris pretii (atque ad hoc in primis etiam attendendum) oleis fluiditate præstat. Huic tamen præferendum forsitan subtilissimum *alcohol*; sed nisi omni omnino phlegmate orbum sit, tuto adhiberi nequit.

Neque tamen licet mobilissimum adhibetur fluidum, impediri potest, quin aliquis, in determinatione voluminis, error ex *cohæsione* oriatur; quod ex ante dictis facile intelligitur. Itaque in id incumbendum, ut ille, quantum fieri potest, immiuatur. Quem in finem bonum est, ut *ad pondus specificum firmi corporis* definiendum eligantur & *grandiores massulæ* & *compactiores*; ea tamen cum cautela, ut ne nimium inde onusta bilanx segnior evadat. Pensiones scilicet æque accuratae fieri possunt, five massulæ fuerint minores, five majores, sub dicta limitatione. Quodsi igitur in eas error quidam se irrebit, is semper minor erit, quo majus exploratae massæ pondus. Deinde compactior massula simulque grandior resistentiam, a cohaerendi facultate oriundam, facilius vincit, quam minor aut rærior, neque in eadem proportione ab illa afficitur. Hujus ergo

ergo artificii vi poterit erroris suspicio si non penitus deleri, saltem multum immuinui.

§. LXXIX. Atque utinam hæc sola esset aut præcipua in indagandis firmorum corporum voluminibus errandi causa! At longe plures sunt & efficaciores, quibus fit, ut in ponderibus specificis corporum ejusdem nominis, ejusdemque internæ compositionis, errans quædam inconstantia & insignes discrepantiae obseruentur. Quas inter primo loco memoranda est *inordinata superficie asperitas, angulorumque, lacunarum atque cavernularum irregularis frequentia*. His enim efficitur, ut fluidum, cui immergeitur tale corpus, non possit aequabiliter atque plene semet solido circumponere, omnesque tortuosos ductus explere. Nam partim angustiae impediunt, quo minus fluidum intra foveolas & sinus insinuare se possit; partim, & præcipue, obstat aér, qui implicatus lacunarum labyrintho adeo firmiter adhaerescit ad inaequalitates superficierum, ut vix ullo artificio inde pelli se patiatur. Hinc fit, ut majus fluidi volumen e loco pellatur, quam est explorandi corporis extensio; videaturque proinde solidum plus de suo pondere amittere, quam par est; adeoque specificè levius appareat necessum est. Hujus rei stupendum exemplum & notatu dignissimum obtulit nobis bona fortuna. Frustum *auri purissimi* per plures annos in balneo mercuriali relictum fuerat, ab eoque tandem vi ignis liberatum; unde asperum, angulosum, atque in compage sua quasi rarius, factum erat. Ponderavit hoc in aëre 141 $\frac{4}{5}$ grana; idemque in aqua pura, stillatitia, de suo pondere amisit 18 grana. Quodsi igitur pondus 141 $\frac{4}{5}$ dividatur per volumen 18, exsurgit densitas aequalis 7. 8777. At quanta à vero aberratio! Attamen quum optima methodo usi accuratissimisque instrumentis, id praeterea laboriose & anxie egerimus, ut omnes bullæ aëreæ de superficie removerentur, ac liberrimus aquæ introitus in omnes cavernulas pateficeret, absque dubio detectam illam gravitatem specificam pro vera habuissimus, nisi ex innumeris ante captis tentaminibus constiterit, eam, immagine quantum, a veritate abludere. Nam idem deinde frustum,

igne

igne liquefactum, recuperata velut naturali densitate, exhibuit gravitatem specificam 19, 5211.

Similes errores inducere potest *organica corporum construc^{tio}*, sive hæc a natura sive ab arte originem trahat. Figura enim prout variat in corpore, ita diversa ejus specifica apparent gravitas; & ponderissimum aurum si in globum cavum conformatur, effici potest, ut in levissimo liquore natet. Oportet igitur sollicite distinguere inter corpus, quatenus organicum h. e. certo modo fabrefactum, certisque mechanicis usibus destinatum; & idem corpus, quatenus ex singulari materie conflatum est: illius enim fere nunquam tanta, quanta hujus, subinde longe minor est, specifica gravitas. Quodsi ergo de materiae alicuius pondere specifico agatur, præstat semper, adhibere massam velut informem, quæ organici aut nihil aut perparum contineat.